-{**,§id
'{ffifl SEcRETARIA MUNtctpAL DE eoucaçÃo E cULTURA

ATA N9 02, DE 1"5 DE FEVEREIRO 2023,
Conselho Municipal de Educação - CME

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11,

12

13

L4

15

1.6

17

L8

t9

20

21,

22

23

24

25

26

27

28

Ata ne 0212023 Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, às oito

horas e trinta minutos reuniram-se nas dependências da §ecretaria Municipal de Edueação e

Cultura, os membros do Conselho Municipal de Educação, juntamente com a secretaria

Municipal de Educação e Cultura Sra Eliza Bortolanza. A reunião consiste em expor sobre a

organização do início do ano letivo de 2023 e a Formação Continuada para professore e ser-

vidores. A §ra Eliza Bortolanza expos que no final do mês de janeiro realizou reunião coletiva

e também individual com os diretores e vice-diretores dos estabelecimentos de ensino para

ouvir as demandas tanto administrativas quanto pedagógicas de cada Escola e ouf Cmeis

para conhecer e ajudar em todas as necessidades de recursos humanos e financeiros de ca-

da instituição. Na sequência falou da organização e como foi a Formação Continuada que

aconteceu no início de mês de fevereiro de 2023 com a sequente progrâmação: Segunda-

feira - 30l0d,làA23- Direções, Eguipes Pedagógicas e Equipe da SÊMED Palestra: tnteligência

Emocional no Âmbito Escolar - Juciane da Silva Martins. Terça-feira - *ÍAU2O23 plano de

trabalho docente, todos os profissionais da lnstituição de Ensino em suas escolas. Na quarta-

feira dia 0í,lA2l2O23 - na parte da manhã Palestra: lnteligência Emocional no Âmbito Esco-

lar - Juciane da Sifua Martins Professores dos CMEI's, Escolas do interior e Escola Municipal

Angelina Segalla Dezan e professores da Escola Municipal Carlos Gomes no período da tardg

sendo que no período Inverso realizaram Plano de Ação. Na quinta-feiraO2lOZl20l3 os pro-

fessores da Educação lnfantiltiveram palestra no CME|Anaju com o tema: O brincar na Edu-

cação lnfantil: Músicas para trabalhar rimas e aliterações - Angela Beck Lima Zanatta. Já os

professores do Ensino Fundamenta no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes tiveram

palestra sobre Avaliação: as formas de avaliar e o uso do resultado das avaliaçôes externas -
Ana Maria Marques Palagi. A Sra Eliza Bortolanza enfatizou aos membros que.tanto os mo-

mentos de reuniôes com as direções quanto a Formaçâo Continuada e os planejamentos são

de suma importância para a organização do trabalho pedagógico e concluiu a reunião agra-

decendo a presença dos membros desse Conselho. Nada mais havendo a constar ás nove

horas e dez minutos eu Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, lavreí a presenta Ata, que

após lida e aprovada sêgue assinada por mim e pelos demais presen-

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- cEp 854g5-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.936/0001-68

Página I I

I .-L, /
.r,* .l ,i,
';'l Ê--ç..F
" r, p$.i,*l/i.

. ,!'f;L.. .-- r

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA N9 02,DE 15 DE FEVEREIRO 2023.
Conselho Municipal de Educação - CME

L

2

3

Ã+

5

6

7

8

9

10

11.

12

tes.

) (J (/

\,lé

?
§ Y-Í-\

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- cEp 8549s-000
Prefeitura Municipal de Três Barras do paraná - pr - cNpJ: 7g.12r.936/0001-6g

Página 1 -

-l/